

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>RO</sup> 37.

Z KRAKOWA DNIA 8 MAJA 1825 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 29 Kwietnia.

Najjaśniejszy Cesarz i Król uszczęśliwił Stołicę Królestwa Polskiego przybyciem Swoim. — D. 27 b. m. o godz. 2 z południa wiechał Monarcha w mury Warszawy, więc n. z radością od ludu cieszącego się z oglądania wpośród siebie ukochanego Duhaczynicy i Owea. Na wieży zamkowej wywieszoną została chorągiew na znak bytności Monarchy.

W orszaku Najjaśniejszego Pana znajdują się J. W. Jenerał Adjutant Dybiec i Baron Villie.

Wypis z Protokołu Sekretaryjatu Stanu Królestwa Polskiego.

Z B O Ż E Y Ł A S K I

M Y A L E X A N D E R I.

CESARZ WSZECH ROSSYI, KRÓL POLSKI  
&c. &c. &c.

Zważwszy, iż chwilowa zmiana w odhyanu spraw Administracyynych Naszego Królestwa Polskiego, przymieszby musiała przerwać dobru krajowi i służby publiczney szkodliwą,

Postanowiliśmy i stanowimy co następuje:

Artykuł 1. Wyjąwszy prace sągające

ce się do przyszłego Seymu, którzyci decyzyją Sobie samym zachowujemy, Namiestnik Nasz w Królestwie Polskiem wykonywać będzie przez cały ciąg terażniejszego pobytu Naszego w temże Królestwie władzę, jaką Mu nadaliśmy Pełnomocnictwem z dnia 17/20 Kwietnia 1818 roku w całej jey rozciągłości i zupełności.

Art. 2. Wykonanie niniejszego Postanowienia Naszego, które w Dzienniku Praw ma być umieszczonem, Namiestnikowi Naszemu polecamy.

Dan w Warszawie d. 15/27 Kwietnia 1825.

(podp.) ALEXANDER.

Przez Ces. i Króla:

(L. S.) Minister Sekretarz Stanu, w Zastępstwie Jenerał Bryg: Rada Stanu, Dyrektor Jny.

(podp.) Stefan Hr. Grabowski.

Zgodno z Oryginalem:

Minister Sekretarz Stanu, w Zastępstwie Jenerał Bryg: Rada Stanu: Dyrektor Jny.

(podp.) Stefan Hr. Grabowski.

Zgodno z Oryginalem

Rada Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady:

(podpisano) Kossecki.

— Dnia 30. —

Najjaśniejszy Cesarz i Król raczył najlaskawiej w dniu wczorajszym dać posłuchanie JO. Xięciu Namieśnikowi, Ministrom i Senatorom Królestwa Polskiego.

— JW. Hrabia Ożarowski, Jenerał Adjutant Najjaśniejszego Pana, przybył do tutejszey Stolicy.

— Przyjechał tu także z Petersburga JW. Hrabia Matusewicz, Rzeczywisty Radca Stanu Państwa Rossyjskiego.

Urząd Muncypalny

Miasta Stołecznego Warszawy.

Stósownie do Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Politycy z d. 26 b. m. Nro 401 279 z Dyrekcyi Przemysłu i Kunsztów, zawiadomia Kupców, a szczególniey towarami futrzanemi handlujących, iż wedle odebranego od Konsula Jeneralnego Austrijskiego w Królestwie Polskiem doniesienia, Rząd Cesarzsko-Austrijski, wydał Rozporządzenie, aby wszelkie towary futrzane przywożone do Wiednia, na transito lub Konsumo podane, przez dwa lata z składow Celnych Wiedeńskich handlujących temi towarami do apretury były wydawane, którzy po upływieciu ośmiu miesięcy towary wzięte ze składu powrócić, albo cło przypaiące Konsumowe wnieść będą powinni.

Działo się na Posiedzeniu w Ratuszu Głównem Miasta Stołecznego Warszawy d. 28 Kwietnia 1825 r.

Radca Stanu, Prezydent:

Woyda.

Sekretarz Jeneralny:

G. Jacholkowski.

W jedenastym Numerze *Izdy Polskiej* jeden z umieszczonych artykułów podaje wiadomość o zaprowadzonych w Anglii młynach deprakowych do zatrudnienia więźniów. Dotąd urządono je w 54 więzieniach. Nadzory i Lekarze miejscowi przedstawili Rządowi w urzędowych raportach najzbawienniejsze skutki tego wynalazku, wyjąwszy kilka nieszczęśliwych przypadków, którym w początkach przez nieostrożność, mimo ostrzeżeń, podpadło kilka osób. Przeciwnie w jednym z pism lekarskich ogłoszono go za ciągłą dla więźniów torturę, mającą bardzo szkodliwy wpływ na ich zdrowie. — Hrabia Thajville wynalazł nowy rodzaj wozów dwukołowych do wożenia wody i łatwego prowadzenia różnych towarów lub innych przedmiotów, w beczkach lub workach. Cały ładunek obraca się wraz z kołami. Jeden koń może ciągnąć 39 do 52 cetnarów. Korpus pompiaży Paryżkich (przy Instytucie publicznym bezpieczeństwa od ognia) użył ich z naysposobnijszym skutkiem. — Pan Leroux wynalazł nowego składu pompę bez kłapy i wiaderka; mierne siła ludzka wystarcza do podniesienia wody na 50 stóp i wyżej — Nasz rodak Sabie Sierawski był Pułkownik W. P., którego już kilka dowcipnych i pożytecznych wynalazków mieliśmy podanych w *Izydzie Polskiej* i *Sylwanie*, przysłużył się nowym; jest to użycie kątomiaru do odznaczania, przenoszenia lub sprawdzania wszelkich kątów, tudzież linii i płaszczyzn poziomych lub pochyłych. Narzędzie to nie przestaje czynić posługi transportatora, zastępuje gruntwęgę, węgielnicę i pion i w ręku prostych rzemieślników, okaże im wypadki, imkie dotąd tylko przez



wykreślenia geometryczne i rachuby można być osłagnąć; jest ono usłużnem dla Budowniczych, Inżynierów, Górników, Mechaników, Ciesliów, Mularzy, Stolarzy i wszystkich rzemieślników, które w swoich działaniach wymiar kątów lub pochyłości akuratanie zachować powinny. — Obszerne artykuły traktuje o przerabianiu rozmaitemi sposobami wódki zbożowej na wodkę Francuzką, rum i arak. — Dla fabryk sukiennych podana jest z rysunkiem machina do prania sukna po ufarbowaniu, wynalazku Anglika Bajlis; ma ona być jedną z najlepszych, które dotąd znane. — Jan Valańce urządził aparat do sztucznego zamrożenia wody w znacznej ilości. Do tego potrzebna tylko pompa powietrzna lub machina pneumatyczna. — Jagody jarzębinowe zastępują bardzo korzystnie kamień winny przy wywarzaniu srebra; sposób ich użycia, podany przez jednego z Niemieckich złotników, opisany jest w *Izydzie*. — Trwałość kolorów na tkaninach bawełnianych, suknie i jedwabiu, najszybciej doświadczoną być może za pomocą kwasu siarczanego rozlanego wodą i ługiem mydlarskim. Użycie ich do każdego koloru wskazuje *Izys* z dokładną informacją.

Kładniemy tu jeszcze następujące wyjątki z *Izidy*:

*Sekret przy kupowaniu i przedawaniu.*

„Kupuy w zimie, a przedaway w lecie wszystko, co się na miarę kupuje i przedaje. Ta dawna reguła jest tak doświadczoną, iż 32 garce wódki w zimie kupione, bez żadnego rozlania, niezawodnie mierzą 33 garce w lecie. Wszystkie ciecze, a szczególniej spirytusowe, rozszerzają się w cieple, a w zimnie zmniejszają swoją objętość.

*Suche budowle na wilgotnym gruncie.*

W północnej Ameryce, osobliwie w bliskości morza, znajdują się miasta budowane na zupełnie mokrym gruncie; mieszkańcy jednak nie skarżą się na wilgoć; zapobiegają zaś też następującym sposobem: Gdy fundamenta są już nad ziemię na jedną lub dwie stopy podniesione, pokrywają mur blachami ołowianymi, mającemi równą temuż szerokość, i na tychże dalej mur wyprowadzają. Zdarza się często, że po pewnych latach fundamenta potrzebują reparacji; wilgoć bowiem w nich więcej je psuje i niszczy, w miarę trwałości użytych do murowania kamieni; lecz część murów na ołowianych blachach leżących, bynajmniej uszkodzeniu nie podpada, i mieszkanie zawsze jest suche; gdyż ołów wody nie przepuszcza.

*Rożen sam przez się obracający się.*

Małe ptaszki zatknij na rożen zrobiony z laskowego kłosa, który świeżo urzniętym być winien, i wystaw na dobry ogień węglowy. W kilka minut rożen z ptaszkami zacznie się sam obracać. Skutek ten sprawia rozszerzenie się soku roślinnego, który w leszczynie idzie po linii spiralnej w około rdzenia. Gorącość rozszerzając go postępuje, zmusza kij do obrotu.

Z Petersburga d. 31 Marca d. K.

(Z Kuryiera Litewskiego.)

Przez Najwyższe Ukazy J. C. M. do Kapituły orderów Rosyjskich.

Dnia 13 Marca. Rady Izby skarbowej Moskiewskiej: Radca dworu Wołkreszeński i Radca honorowy Trebinów, Podskarbi Gubernialny Radca honorowy

Kindiakow i Radca honorowy Mniow, Dozorca reborow trunkowych, mianowani Kawalerami orderu S. Anny 2giej klasy, a ostatni S. Włodzimierza 4tey klasy.

Dnia 14 Marca. W nagrodę gorliwej służby należących do dworu J. C. M. Wielkiego Xiążęcia Konstantego, mianowani Kawalerami: Radca honorowy Łoman i 9tey klasy Diefow, orderu S. Włodzimierza 4tey klasy, a Radca honorowy Tarasow orderu S. Anny 3giej klasy; tegoż dworu Podkoniuszy stopnia 7mej klasy Sobolew, orderu Sgo Włodzimierza 4tey klasy.

Teyże daty. Urzędnik pocztańtu Petersburgskiego, Radca honorowy Lichaczew, mianowany Kawalerem orderu S. Anny 3giej klasy.

Dom czasowy schronienia dla sierot, ofiar powodzi Petersburgskiej, ustanowiony przez Najjaśniejszą Cesarzową Matkę, pod kierunkiem Rady opiekuńczej Cesarskiego domu wychowania odebrał następujące dary: od P. Engelhar'ta, rzeczywistego Radcy tajnego, 4000 rubli. Od Jenerał Majora Xiążęcia Sergiusza Galicyna i jego małżonki 1000. Od uczniów Uniwersytetu Dorpackiego 95. Od Radcy honorowego Abramowa 30. Ogół 5125 rubli.

Z Paryża d 22 Kwietnia.

Wczoray przyjęła izba Parów ustawę względem wynagrodzenia Emigrantów, i tego ieszcze wieczora złożyła Kancelarz Krolowi. Po iutrze roztrząsać będzie ustawę o znizeniu wieczystey prowizji. Isona Deputowanych przyjęła projekt tyczący się urzędzeń medycznych.

Dziennik Sporów niemoże ukryć gniewu swego, że i izba Parów przyjęła ustawę względem wynagrodzenia Emigrantów. "Tak więc (wyróż.) pański los, ręka niechęci podniosła się przeciw nam, i spodziewać się musimy nieszczęść, które Bóg przeznacza ludowi, który tak dalece kazi swie urządzenia, iż zamiast odpowiadania potrzebie towarzyswa, stosowane są do woli obcych bankierow przez obfakane Ministeryum, &c.

Hr. Villele pracował onogday z J. K. Mcią.

Xżę Metternich odjechał wczoray rano do Medyolanu. Dnia 19 miał ieszcze dwugodzinną naradę z Postem Rossyjskim, Hr. Pozzo di Borgo.

Xżę Sasko - Koburgski odjechał ztąd do Londynu.

Kapitan Dupotet, który od kilku miesięcy stoi z Francuzkim okrętem Joanna d' Arc przed portem Kartageny, odebrał list od Kolumbyskiego Jenerala Paez, w którym zapytuje go się o przyczynę tego postępowania, bo lubo Kolumbia nie obraża nikogo, nie waha się jednak bronić praw swoich. Kapitan odpisał mu bardzo grzecznie, że nigdy nie zpuszcza z oczu względów, jakie należą się przyjacieliskiemu Mocarstwu, lecz zabranie kupieckiego Francuzkiego okrętu Urania &c. zmusza go do żądania wynagrodzenia. Zresztą nie tamnie żeglugi Kolumbyskich okrętów. Na końcu dodaje, iż natychmiast odpływie, skoro go Jenerał zapewni, iż rzecz względem okrętu Urania zagadniona zostanie i Kolumbyskim korsarzom nakazane będzie, ażeby szanowali banderę Francuzką. Na ten list pod dniem 7 Lutego odwisal Paez, iż z swey strony przyłoży do tego stara-



na Lecz dotąd niewiadomy jest wypadek.

D. 13 b m. przebyło przez Boulogne 19 koni, pomiędzy którymi 3 klacze, dla Paryża w Anglii zakupionych. Niektóre z tych koni płacić miało po 27,5 o Fr.

B m b da Gabriela, która wiozła przesłane Królowi od Deja Tunetańskiego zwierzęta, rozbiła się w drodze, i zatoniły się wszystkie, wyjąwszy 6 wielbłądów i 2 Scusiów. Dey rozkazał zaraz urządzić inny okręt na przewiezienie zaginionych zwierząt. Wartość подарunków, które Agent jego Sidy Mahmud przybyły już do Lionu Królowi wiezie, podają do 56,000 Fr.

Zdać się, iż koronacja Króla niedoznawnie oznaczoną jest na 29 Maja.

Wczoraj ogłoszoną została ustawa przeciw znieważaniu kościołów.

Pięćdziesiąt ośm Kupców z Mecz podali Królowi prośbę o zaprowadzenie handlowych związków z południową Ameryką.

Mowią, że P. Stratford Caning uda się z Petersburga do Medyolanu.

P. Ugarte w swej podróży do Turyanu przybył d. 19 do Baiony.

P. Humboldt doniósł akademii umiejętności, że pisał do niego Professor Biera z Padwy, iż odkrytą została nowa kora, której nadano nazwisko *Quina bicolor*, i że w małej ilości zażywana jest skuteczniejszą przeciw febrom, niżeli dotychczas znana.

X. Prat wydał tu nowe pismo pod tytułem: „Prawdziwe systema Europy względem Ameryki i Grecyi.”

Trzydzieści jeden liwerantów w wojnie przeciw Hiszpanii, którzy z Panem Guvrad pozawierali kontrakty, ale

pieniędzy nieotrzymali, podali izbie Deputowanych prośbę, w której żądają, aby uważanemi byli jako wierzyciele kraju, i aby w tegorocznem budżecie umieszczonem było przynajmniej 4 mill. Fr. na ich zaspokoienie.

Bawijcy w Baionie Hiszpanie wezwanemi niedawno zostali przez tamożną policyją, aby podali powody swojego bawienia. Jedni podali, że dla spraw handlowych, drudzy, że dla poratowania zdrowia, a trzeci bezogrodki, że lękała się prześladowania w oyczyźnie.

Z Madrytu d. 13 Kwietnia.

Król i Królowa w towarzystwie Xcia Maxymiliana i Xiężniczki Amalii przybyli d. 8 do Araniuez, a nazajutrz pojechali do Toledo. Z Ministrów jeden tylko Colomarde pojechał z Królem do ostatniego miasta. Król darował Xiężniczce Amalii kosztowny Serwis stołowy i wyznaczył iey 6 mill. realow dochodów. Arcybiskup Toledański zebrał 3 mill. realów, które Królowi złożył. P. Ugarte mimo pozornego swojego popadnienia w nielaskę, pisuje zawsze do Króla. Oyciec Cirillo, Jenerał Franciszkanów, przywołany do Dworu został z swojego wygnania. Biskup M-lagi (znany Oyciec Martinez) jest niebezpiecznie chory.

Nadeszła tu wiadomość, że 140 ludzi dobrze uzbrojonych konnicy, pod dowództwem ślepejącego w służbie Jenerała, stanęli niedawno przed Władzą miasta Medina del Campo w dawney Kastylii i żądali pewney summy, na którą złożyli pismo do wypłaty, skoro oyczyzna znajdzie się w lepszym położeniu. Dotem wyjechali z pewnego Duchownego znaczną

summę i udali się do domu, w którym mieszkali zakonnicy zburzonego klasztoru. Tu kazali sobie wydać zebrane przez składki na wybudowanie klasztoru pieniądze, i odiechali drogą ku Rueda.

W Kadyksie więżą od niezakiego czasu wiele osób, czemą niesprzeciwia się bynajmniejszy dowodzący Jeneral Francuzki. Większą część uwięzionych stanowią przybysze z różnych części królestwa.

Młody Lucy n Miurat, który uwięziony był w Algeiras, winien swoje uwolnienie wstawieniu się Posła Zjednoczonych Stanów północney Ameryki, który zaręczył, iż nigdy nie pokaże się ani w Hiszpanii, ani w Neapolu i prosto uda się do Filadelfii.

Konstytucyjni tuteyszi Alkadowie nadaremnie oczekiwali złagodzenia zapadłego przeciw nim wyroku; przywiedziony bowiem do skutku został. Brak pieniędzy zniewolił kommissyją do ubrania wojska do zamknięcia swej kancelaryi. Batalion gwardyi Królewskiej odesłany stąd został do Alkala, ponieważ żądał wypłaty za czas istnienia konstytucyjnego rządu.

Dla zapobieżenia niedostatkowi zboża dozwolony jest jego dowóz z zagranicy do 31 Maia.

W okolicy Leridy utworzyło się towarzystwo z zakonników pod nazwiskiem: „Towarzystwo ukrzyżowanego Chrystusa.”

Listy z Badajos donoszą, iż Portugalczykowie nad rzeką Gaya, stanowiącą granicę między Hiszpanią, utworzyli związek na wspieranie w tem miejscu uchodzących z Hiszpanii wychodniów.

Z Londynu d. 19 Kwietnia.

Wczoraj obu izbom Parlamentu podanych zostało mnóstwo prośb przeciw przypuszczeniu Katolików do praw obywatelskich. — Dziś w wieczór odczytany był w izbie niższej powtórnie bil przypuszczający Katolików do swobod obywatelskich, i na ten koniec wezwano wszystkie członki do znaydowania się obecnemi.

Katolicy Dublinscy uchwalili prośbę do Krola, która złożoną mu będzie przez deputacyją.

P. O'Connell powrócił z Irlandyi dla znaydowania się na drugiem odczytaniu bilu względem Katolików.

Pomiędzy prośbami przeciw bilowi za Katolikami bardzo mało, albo wcale żadna znacząca nie znaydzie się prośba z Irlandyi, co okazuje, iż sami Protestanci Irlandscy przekonani są o słusznym żądaniu Katolików.

Niedawno znalezione na murze parlamentowego gmachu napisane słowa następujące: „Peel na zawsze! Zadnego Papieżstwa! Burdet nas oszukuje!” (Wiadomo, iż Minister Peel był przeciw wniesieniu bilu za Katolikami.)

Jutro rano oczekiwany tu jest J. K. M. z Windsor na posłuchania.

W przeszłą sobotę w wydziale spraw zagranicznych odbyła się gabinetowa rada, na której, oprócz P. P. Canning i Westmoreland, znaydowali się wszyscy Ministrowie.

Wkrótce nowy nasz Posel przy Dworze Madryckim, P. Lamb, uda się przez Francyją do Hiszpanii.

Gazeta Dworska pod d. 16 b. m. zawiera tak wielki poczet postępów w woj:



sku, jak jeszcze nie pamiętamy, który zajmuje 14 stronić i rozciąga się od 1go do 99 pułku.

Oba największe handlowe miasta w państwie naszym, Londyn i Liwerpool, podały Parlamentowi najmocniejsze prośby o uchylenie zakazu wprowadzania zagranicznego zboża. Fabryczne miasta Leeds i Manchester poszły za ich przykładem. Miasto Newcastle uchwaliło podobną prośbę d. 14 b. m. Gazeta Times czyni z tego powodu następującą uwagę: Prośby o uchylenie dotychczasowego bilu zbożowego zwiększają się codziennie i coraz bardziej są nalegałacc. Twierdzą, iż naród nie jest tyle gorliwym o przypuszczenie Katolików do praw obywatelskich, ile o uchylenie bilu zbożowego. Dalby to Bóg! i to życzenie zasługuje na aroczyste modły, aby wypadek odpowiedział zasadom religii i sprawiedliwości. Prosimy Nieba w naszej Liturgii, aby nam w swoim czasie dozwoliło używać plodów ziemi, a tymczasem dopuszczamy, aby ludzie pozbawiali nas wolnego używania tych plodów, któremi Niebo wszystkich ludzi udarowało, co oznacza wystawiać Wszechmocnego Boga okrutnym względem swoich stworzeń.

D. 16 Kwietnia znany Malarz Fuesli z Zurich umarł w domu Hrabiny Guildford w Putney Hill w 87 roku życia.

Od nowego Gubernatora Sierry Leony, Jenerala Majora Turner, nadeszły tu doniesienia da 5 Lutego. Rzeczona osada znajdowała się w kwitnącym stanie; na 3 dni przed tem przybyło tam kilkanaście przewozowych okrętów z wojskiem i amunicją dla Cap-Coast-Castle, które zaraz daley popłynęły.

Ciało prawodawcze wyspy Jamajki

wyznaczyło wiele nagród za złapanie kradu, jako torobienie dróg, rozkrzewienie indigo, koczenni, tytoniu i t. d.

Traktat handlowy między Kolumbią i Ziednoczonymi Stanami północney Ameryki jest na 12 lat zawarty.

Kolumbijskie pisma żalą się na wysokie cło i dodają, iż to z bogaci tylko przemycających, ale nie skarb.

Podług prywatnych listów z Kartageny przybydź tam miał okręt z tajnymi wysłaniami z wyspy Kuba, którzy udają się do Santa Fé di Bogota, dla wyrobienia pomocy od Kolumbii do wybicia się ważney tej wyspy na niepodległą. — Kartagena ma w tym czasie 10 korsarzów na morzu, a uzbraja się jeszcze 6. Większa ich cyfść krąży około wyspy Kuba.

W Hawannie (stolicy wyspy Kuba) uchwała Gubernatora Vives pod d. 27 Lutego zabronione są wszelkie tajne towarzystwa. Wiedzący o nich, a nie donoszący podpada karze jako przestępcy przeciw krajowi. Inną uchwałą jego pod d. 5 Marca naznaczona jest kommissya wojskowa, która więzić ma i sądzić wszystkie podeyrzane osoby o nieprzychylnosc do Króla i jego rządu, lub będące za byłą konstytucją Stanów, albo należące do tajnych związków.

Kongres Meksykański zakończył d. 24 Grudnia swoje posiedzenia. Na ostatniem do godziny 3ciej z rana trwającym upoważnił Prezydenta Ligi Victoria nieograniczonym pełnomocnictwem. Powod do tego nadzwyczajnego środka dotąd niewiadomy. Zamknięcie San-Juan-de-Ulloa póty nieustanie, poki Rzplita Meksykańska przez Hiszpanią uznana niezostanie.

Trzy prowincye należące do Rze-

czyzpospółtey Plata, Kordowa, Mendoza i San-Jago del Estero, które w początkach niechciały deputowanych na Kongres do stolicy Buenos-Ayres wysłać, odstąpiły od swego uporu i takowych wysłały. Kongres ten trudni się wewnątrz temi urządzeniami.

Od krążącego przed Callao Angielskiego okrętu Cambridge nadeszły tu doniesienia d. 22 Grudnia. Anglicy obiecują sobie najważniejsze skutki z wyciężewa w Peru, i od wniyyscia Patryjotów do Limy rozpoczął się ruch handlowy. Bolívar odwiedził podwa razy okręt Cambridge i zawsze był kontent z świętego przyjęcia przez officerów Angielskich. Z Olaneta, który posiada pod swoimi rozkazami 4000 wojska, zachodzą układy, i spodziewają się, iż oświadczy się za niepodległość południowej Ameryki.

Na Wyspach Sandwich wybuchnęły w Wrześniu r. z. zaburzenia. Syn Ministra Pitta, za zezwoleniem syna zmarłego Króla, ogłosił się Gubernatorem Atoli. Wypędzony Gubernator nazwiskiem Tamaru, zastrzelił jednego z zaufanców Ministra, przez co nastąpiło powszechne powstanie. Tamaru uciec musiał, a przybyłe z Owyhee 1000 wojska przywróciło spokojność.

Niesprawdziła się wiadomość o ogłoszeniu się wysp Filipińskich niepodległemi. Gdy Kapitan Sweet d. 6 Grudnia opuścił Manilla, wszystko znawdowało się w zupełney spokojności i w dawnym stanie.

— D. 20. —

Przy wczorajszych sporach w niższej izbie Parlamentu z powodu wniosku R. Burdett o drugie odczytanie bilu przypuszczającego Katalików do praw oby-

watelskich, najważniejszem było zmienne zdanie P. Honslow, który dotąd mówił przeciw bilowi, a teraz za nim, dodając iż z wyjaśnień zacnych Katolickich duchownych przekonał się o jego potrzebie dla uspokojenia Irlandyi. Pan G. ulburn oświadczył przeciwnie: iż gdyby mogli uwierzyć, że ten bil zapewnił nad i spokojność w Irlandyi, pewnieby nań dał swój głos, ale przekonany jest, że przypuszczenie Katolików do krainowych urzędów jest nie tylko dla konstytucyi, ale i panującey religii niebezpiecznem. P. Goulburn nie mógł ukończyć zabranego głosu, gdyż wiele członków osobliwie z strony opozycyney krzyczało: że już zapóźno, aby rzecz ołożyć do czwartku, co też nastąpiło.

Z Sztokolmu d. 12 Kwietnia.

W przeszłym tygodniu na ostatniym radzie skarbowey zatwierdzonych zostało kilka spraw celnych.

W tych dniach sprzedano 270 akcyj nowoy kompanii do obrabiania kopalni węgla w Schonon.

Professor Almroth przedsiębierze kosztym rządowi podroże do Anglii dla nauczania się tamteyszego sposobu robienia prochu.

W Upsali schwytano niedawno 1900 letniego herszta bandy złodzieiów, którzy w tamecznych okolicach wiele lotrowstwa popełniała.

Dla zbudzenia mostu na Sundzie między Wermdoen i Skuro, pożyczyl rząd Jenerałowi Camps i innym przedsiębiercom 1200 talarow bankowych.

Z Gubenbarga wywieziono w roku zeszłym 10127 funtów okrętowych sztabowego, a 2457 przelniego żelaza za granicę.



DODATEK

DO N<sup>o</sup> 37.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 8 MAJA 1825 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Wiednia d. 29 Kwietnia.

O podróży N. Cesarza naszego mamy wiadomość, że J. C. K. M. w towarzysztwie Arcyksiężąt Jchmość Vicekróla Rainera i Franciszka Karola w pożądanym stanie zdrowia d. 16 b. m. przybył do Ceneda. D. 18 przybył do Belluno i po obejrzeniu tamtejszych zakładów publicznych, udał się do Amperze, dla widzenia łączącego Niemcy z Włochami gościńca, zkąd d. 22 powrócił do Belluno i udał się w dalszą podróż do Medyolanu gdzie d. 10 Maja publiczny wieść odprawi.

Podług doniesień z Minchen N. Cesarzowa nasza z Arcyksiężną Jmć. Zofią po szczerem pożegnaniu się z NN. Królestwem Bawarskiem i całą rodziną Królewską, przedsięwzięła podróż do Medyolanu przez Inspruk i Weronę, i w ostatnim miesiącu zjedzie się d. 28 b. m. z N. Małż. uktem swoim.

J. C. K. M. rzezył przez gabinetowy swój list pod d. 6 Kwietnia Kr. Hanowerskiemu tajnemu gabinetowemu Radey Baronowi Strahlenheim, udzielić krzyż komanderski Ces. Austriackiego ordcm

Leopolda, a Kr. Hanowerskiemu tajnemu Radey poselstwa i Ministrowi Rezydentowi, P. Düve, tudzież Kr. Hanowerskiemu rządowemu Radey, Numan, krzyże kawalerskie tegoż orderu.

Z Berlina d. 26 Kwietnia.

J. K. W. Xzę Wilhelm Pruski (Brac J. K. Mci) polecał zjazd do Moguncyi.

Przybyli tu Kr. Portugalski Goniec gabinetowy d'Antorin z Paryża, i Kr. Angielski Goniec gabinetowy Litlewood z Petersburga.

Kr. Angielski Jenerał major Congreve odjechał zjazd do Frankfortu nad Menem.

Z Bruxelli d. 22 Kwietnia.

Zdrowie kochanego naszego Króla polepsza się codziennie. Podróż N. Królowej do Berlina, do ktorej czynione są wielkie przygotowania, nastąpić ma w połowie przyszłego miesiąca.

W Amsterdamie spuszczone z warsztatu zostały d. 19 b. m. liniowy okręt Korrenaar na 80 dział i korweta Tilton na 28 dział.

Składki dla zniszczonych przez powódź mieszkańców przyniosły z wszyst-

kich prowincyy królestwa do 31 z. m. 208.895½ ZH. Do tego nie należą dary rodziny Królewskiej, składki w Amsterdamie, które do 119.000 ZH. wynoszą, sudziez w Antwerpii, i przesłane do śródokowej kommissyi pieniądze, odzież i żywność. Tak, iż wszystkie składki rachować można do półtora miliona złotych Hollenderskich.

W tych dniach przebiegło tędy s kupańskich gości.

Gdy przed kilku dniami dwóch Francuzkich Missyjonarzy obiadowało w iedney z tutejszych gościenni, przybył niespodziewanie kommissarz policyi i prosił ich grzecznie, aby jak najszybciej wyjechali z królestwa. Oba byli jezuci.

## DONIESIENIA.

*Wydział Spraw Wewnętrznych i Policyi,*  
w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta  
Krakowa i Jego Okręgu.

Gdy po śmierci będącego w Mieście Wolnym Krakowie Mistrza Sprawiedliwości Franciszka Szuberta meysce to zawakowało, stosownie przeto do Reskryptu Senatu Rządzącego z dacy 8 z. m. do Nr 913 zapadłego, konkurs do takowej posady do końca Miesiąca Lipca r. b. niniejszym publicznie wypisuje się z tym dodatkiem, aby Kompetenci życzący sobie otrzymać obowiązki Mistrza Sprawiedliwości w tutejszym Mieście Krakowie, swoje przyzwoleniemi Allegatami zaopatrzone prosby z wykazaniem kwalifikacyi ku temu potrzebnych przed końcem terminu powyższego do Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi w Senacie podawali. Korzyści zaś z tą funkcją połączone, są następujące:

- a) Pensya roczna 300 Złp. ze Skarbu publicznego wyznaczona.
- b) Porządny Dom murowany do mieszkania z wozownią i stajnią, przy którym jest ogród i pole, około 4ca korcy wysiewu mające.
- c) Rożno oprócz tego Policyjne Dochody które pobierać przynależą się Mistrzowi, podług Instrukcyi, a które mu czystego dochodu rocznie do 3000 Złp. w miesiąc królowey uczynić mogą.

W Krakowie d. 12 Kwietnia 1825 r.

Senator Przydujący  
Sobolewski.

Konwicki, S. W.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Policyi, w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu. W ciągiem dopełnieniu Uchwały Senatu Rządzącego dd 3 Czerwca r. 1823 do L. 1772 wydanej, odbywać się będzie w Biorach Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi publiczna licytacya sprzedarzy częściami traw tego leta cy na plantacyiach spodziewaney pod następującemi warunkami: 1) Część od domu Murbitera pod Grodkiem aż do połowy koła dolnego, gdzie zwykle grywa muzyka Milicyina wraz z koniezną pod parapetami od kwoty Złt. 100 za pierwsze wywołanie oznaczony. — 2) Część od połowy rzeczzonego koła do Bramy Floryańskiej od Złp. 60. — 3) Część między Floryańską a Sławkowską Ulicą od Złp. 60. — 4) Część od domu Trepiki do Uliczki od Marków kole Reforuiatów wychodzący koniezną zasiana od Złp. 30. — 5) Część od rzeczzoney Uliczki aż do Zydowskiej Ulicy od Złp. 20. — 6) Część z trzech kwadratow złożona między Zydowską i Stey Anny Ulicą koniezną zasiana od Złp. 30. — 7) Część między Ulicą S. Anny i Wiślną zasiana koniezną od Złp. 40. — 8) Trovkat pod Biskupim Pałacem od Złp. 20. — 9) Zapłata od więcey ofiatującego Dzierżawcy ma być zaraz z góry do Kassy Gio-



wney złożona. — 10) Trawy nie Sierpem lecz Kosą cięte bydź mają. — 11) Pasac była ani trzody na posieczysku pod karą Policyiną niewolno. — 12) Niewalno także częstkami, lecz na raz wszystkę zkosić. — 13) Przeszarzał trawę, gdyby niebyła przez Dzierżawę sprzątnoną, Ekonomia mieyska będzie władną skosić, i sprzedać na rzecz Skarbu. — 14) Maiący chęć licytowania, zgłosić się zechcą na dzień 14 Maja r. b. do Bior Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi przed godziną 10 rana, w stosowne Vadium opatrzeni, gdzie o dalszych warunkach przed rozpoczęciem licytacji uwiadomieni zostaną.

W Krakowie dnia 5 Maja 1825.

Senator Przydujący

Sobolewski.

Konwicky, S. W.

### Wydział Dochodów Publicznych i Skarbu.

Podać do wiadomości, iż z mocy uchwały Senatu Rządzącego z dnia 29 Kwietnia r. b. Nr. 1763 powtornie w dniu 11 b. m. od godziny 10 z rana w Biorze Wydziału przedsięwziętą będzie Licytacja Publiczna dzierżawy poboru Konsumcyjnego Żydowskiego w Obwodzie Charzanowskim lat trzy trwać mająca, to jest: od dnia 1 Czerwca r. b. do końca Maja 1828 r. od Ceny pierwszego wywołania Złpól: 7980 Czynn ratami miesięcznymi z gory płaconym bydź ma. Kaucya na dwie raty miesięczne żądana będzie. Inne warunki są każdego czasu w Wydziale do przywrzenia. Zyczący sobie przeto tej dzierżawy zechcą się stawić zaopatrzeni w Vadium Złp: 798. — W Krakowie dnia 3 Maja 1825 roku.

Wasserrab.

Gadomski, S. W.

Uważając dawniejszych i dzisiejszych lekarzów, używanie zioł, które ziemia na wiosnę, za pomocą umiarkowanego ciepła, wydaie dla zdrowia ludzi; także doświadczywszy sam od siebie pomyślnych ich skutków przez lat 21, ostrzegłem: iż z zioł świeżych soki wyciskane, a bez pomocy ognia oczyszczone, zdrowiu ludzkiemu nadruywanemu wielką i pewną pomoc przynoszą.

Takowe albowiem: stwardniałość miękką, wyciągnięcia rozwiązuia, zbiegnięcia rozwołniaia, rozwołnienia zmacniaia, ostrości przyćmienia, zbyteczności niepotrzebne wyrowadzaia; soki żoładka, do strawności konieczne, polepszaią i odnawiaia, flegmę cienką, ciąglą i lipką z wnętrzości wyciągaią; ostrość żołci, gęstość i niedostatek naprawiaia; dolegliwości także z ostrej krwi pochodzące, jako to: skorbuty, świerzby, liszacie, krosty iątrzące się i weneryczności skutecznie leczą.

Przeto: obowiązkiem lekarza, nauki i doświadczenia powodowany: każdemu człowiekowi życzę, niebezpiecznym słabości przyczynom, przez trojaki rodzaj soków zbiegać, których pomyślny skutek w następujących bydź może chorobach, jako to:

W bólach głowy ciągłych, i stałych czasów wracających się, w przyćpieniu słuchu, w szumie, dzwonieniu i bębajeniu w uszach, w zagnoieniu gardła i gruczołków, które skrobot i weneryczność robia, w liszaciach, świerzbach, piegach, wyrzutach podskórnych i nadskórnych bez gorączki, w smutku poniewolnym, zawrocie głowy, drzeniu członków, cieczeniu z oczów, w katarze bez ustannym, w oddechu trupim nosa, w chrąpliwości z ciężkim oddechem, w suchotach z flegmy i gruczołow piucowych początek mających; w kaszlu zastarzałym, suchym, i pasmoctycznym, w utracie appetytu zwyczajnego, w głodzie wilczym, w kwasach żoładka i odbianiacz, w zatwardzeniu stolca, hemoroidach i rozmaitych zjad pochodzących dolegliwościach, w robakach i glistach, w kolkach, w biegunkach wracających się, w zapaleniu wnętrzości, w puchlinie kaldoni i podszarbow, w zatrzymaniu moczu, kamien w nerkach, w ustawach kobiecych, z których następuje niepłodność, w nieregularnym czyszczeniu miesięcznym, lub zatrzymaniu, w siadości trupiej twarzy, w upływnieniu nasienia

z wrzodach na członkach przyrodnych, w bolach biodrowych, w żółtaczce, w nabrzmieniu nóg, w trawieniu i wyniszczeniu samego siebie, nakoniec, we wszystkich zimnych febrach i wszelkich zaskórnych affekcyach. Dla leczenia namienionych dolegliwości i chorób, rozliczne na tutejszym horyzoncie rosną zioła o których własności znając i z doświadczenia wielkie skutki, Prześ. Publiczność uwiadomić przedsię wzięłam; zapraszając do tak prostego Majowego leczenia, które sławcy naturze ludzkiej więcej pomaga, niżeli które inne lekarstwa, z mineralnych lub zwierzęcych ciał brze. — Kuracya takowa zaczynać się powinna z końcem Kwietnia.

Każdego więc pragnącego zaradzenia swoim słabościom, i ratunku w nich: ma honor niżej wyrażony upraszać, aby do niego wczesnie zgłosić się raczył. 1) Dla przysposobienia zawczasu ziół potrzebnych, i weale różnych na różne gatunki chorób. 2) Dla wyrozumienia i wśledzenia przyczyn słabości, każdego w szczególności; a zatem: dla przepisania przyzwoitej diety, do używania soków z pożytkiem. W tym ważnym, z skutkiem doświadczanym leczenia sposobie, niżej wyrażony pochtębia sobie uczynić Prześwietney Publiczności ważną przysługę, gdy cierpienia ludzkości uleczyć, lub one ulżyć zamysła i pragnie.

Jan Nepomucen Cenner, Medyc. Doktor,  
szutki położniczey Magister, był  
Lekarz mieyski i Szpitalow.

Mieszka w Krakowie w ulicy Sienney pod Nrem 67  
w Kamienicy XX. Dominikałow.

W dniu 10 Maja r. b. 1825 o godzinie 9 ranney, w skutek polecenia Wys. Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa i Jego Okręgu z dnia 14 Marca 1825 r. do L. 781 wyszłego, na Piasku przy Krakowie w domu pod L. 133 odbędzie się publiczna Licytacya po niegdy Pawle Banasińskim pozostałych ruchomości jako to: Sukien, bielizny, Stolarszczyzny i innych. Chęć zatym licytowania mających, podpisany na czas i miejsce oznaczone zaprasza.

W Krakowie dnia 5 Maja 1825 roku.

Teodor Jaworski, Kom: Sąd.

W dniu 15 Maja otwierają się Łazienki znanych z skutkow swoich Wód Siarczanych we Wsi Swoszowcach milę od Krakowa w Galicyi położoney. — Dom kąpielny tamże nowo wystawiony. Traktyernia iakoteż oddzielna Kuchnia dla żyjących sobie mieć własny stoł, i zapewniają przybywającym na Kąpiele Gościom wszelką wygodę.

Dwa Sklepy w Sukiennicach pod Nr. 6 i 7 razem złączone, z izdebką na górze i piwnicą, obok handlu JP. Scelika są od S. Jana r. b. 1825 do mającia. Zyczący mającia zechcą się zgłosić do Właścicielki pod Nr. 17.

### Dyrekcya Głowna Górnicza.

Na mocy Reskryptu JO. Xięcia Ministra Prezydującego w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia 15 b. m. i r. Nro 23353/784 czyni wiadomo, iż w Kancellaryi Dozorstwa Olkucko-Siewierskiego w Dąbrowy odbędzie się Publiczna Licytacya przez zabezpieczone Deklaracye w dniu 18 Maja r. b. na Spław 10,000 wraźnie Dziesięć tysięcy Korey Węgla Kamiennych z Kopalni Rządowych do Wzrosty spławić się mających, w którym dniu z rana wszystkich chęć mających podjęcia tej Entrepryzy niniejszym w miejsce oznaczone na godzinę 10 z rana wzywa, przeznaczając na Vidium przed Licytacyą złożyć się winne w gotowiznie Złot: 1000 wraźnie Tysiąc Złotych Polskich. Warunki Licytacyi w rzeczonym Dozorstwie zelaszającym się okazane, i odczytane zostaną.

W Kielcach dnia 23 Kwietnia 1825 roku.

Za Dyrektora

Tomaszewski.

Sekretarz Jeneralny

Kosowski cz.